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АНОТАЦІЯ

Таранова О. О. Правовий статус інформації реєстру речових прав на

нерухоме майно. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». Державний податковий університет, Міністерство фінансів

України. – Ірпінь, 2024.

Дисертація являє собою комплексне дослідження правового статусу

інформації реєстру речових прав на нерухоме майно. У вступі розкрито

актуальність теми роботи, яка полягає у тому що в наш час кожному

громадянину необхідно вільний та стабільний доступ до інформації будь-

якого характеру. Зазначається, що у зв’язку з початком військового

вторгнення на територію України російської федерації виникає велика

кількість проблем з діяльністю реєстру речових прав на нерухоме майно та

захисту наявної інформації у ньому.

У першому розділі роботи розкрито теоретико-методологічні засади

обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно. Встановлено що,

інформація з реєстру речових прав на нерухоме майно це особливий вид

інформації. З точки зору права, інформація з реєстру речових прав на

нерухоме майно – це знакові комбінації̈ у формі відомостей̆ та/або даних про

нерухоме майно, що є об’єктами публічного або приватного інтересу.

Визначено такі особливості інформації:

– інформація має знакову форму, що охоплює форму фіксації̈ та

передачі інформації̈ у людському суспільстві;

– інформація має сенс, є цінною та корисною;

– має обов’язково бути закріпленою на матеріальному носії̈ або

відображеною в електронній̆ формі;

– інформації̈, має державно-правовий характер та відображає

інформацію як об’єкт суспільних відносин, що потребує правового захисту.

Уперше встановлено класифікацію видів інформації з Реєстру речових

прав на нерухоме майно. Визначено принципи інформації з Реєстру речових

прав на нерухоме майно, а саме: достовірність, обов’язковість, гласність.

Охарактеризовано суб’єктів що здійснюють обіг інформації в Реєстрі

речових прав на нерухоме майно, головним з яких є держатель - Міністерство

юстиції України. До них належать: державний реєстратор; нотаріус;

державний і приватний виконавці.

Охарактеризовано права та обов’язки суб’єктів обігу інформації в

реєстрі речових прав на нерухоме майно.

У другому розділі роботи досліджуються правові основи формування

масиву інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно. Доведено що

необхідність обліку інформації про нерухоме майно та існування реєстрації̈

державою речових прав на нерухоме майно виникла одночасно з появою

права власності. Зроблено висновок, що інформація в Реєстрі речових прав на

нерухоме майно забезпечує вільне володіння власником свого майна.

Звернено увагу, що завдяки роботі реєстру речових прав на нерухоме майно

та діяльності осіб наділених правом здійснення реєстраційних дій доступ та

акумулювання інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно стає

дедалі простішим та відкритішим. Періодичне одержання (та аналіз)

інформаційних довідок стало ефективним аналітичним інструментом у руках

керівників підприємств. Фактично, це дозволяє у будь-який момент часу, в

будь-якому місці (за умови під’єднання до мережі Інтернет) одержати

актуальну інформацію щодо усіх речових прав.

Здійснено аналіз великої кількості порушень щодо обігу інформації в

реєстрі речових прав на нерухоме майно. Виокремлено найбільш

повторювані серед них – безпідставне внесення змін до інформації, що

міститься у Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно. А саме,

безпідставне збільшення площі та переведення об’єкту в житловий та

нежитловий фонд. Запропоновано та обґрунтовано, створення додаткової

перевірки внесеної реєстратором інформації, а саме через необхідні запити

до органів БТІ та застосування можливостей штучного інтелекту, який

додатково перевірятиме дані внесені реєстраторами.

У третьому розділі запропоновано шляхи вдосконалення нормативно-

правового забезпечення обігу інформації реєстру речових прав на нерухоме

майно. Аналіз діючих методів нагляду та контролю за обігом інформації в

реєстрі речових прав на нерухоме майно надає можливість у повній мірі

реалізувати свої законні права власникам майна. Було зроблено висновок, що

нинішня система обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно

повинна бути зорієнтована не тільки на добросовісних учасників ринку, але й

на боротьбу зі злочинними проявами у цій сфері. Для зменшення негативних

ситуацій у процесі обігу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме

майно запропоновано:

– удосконалити функціонування державних реєстрів, з метою

унеможливлення проведення реєстраційних дій за наявності відповідної

заборони.

– запровадити систему автоматичного обміну інформацією між

Державним реєстром речових прав на нерухоме майно, Державним

земельним кадастром, Єдиним державним реєстром юридичних осіб,

фізичних осіб-підприємців і громадських формувань.

Мета захисту інформації про майнові права учасників обороту

нерухомості виступає не тільки головною метою реєстрації̈ речових прав на

нерухомість, але і всього правового регулювання обороту нерухомості. Крім

того, залишається проблемним обіг інформації про нерухоме майно,

розташоване на території тимчасово окупованої АР Крим та в районах

проведення бойових дій.

Для вільного обігу інформації необхідно створити прозору й ефективно

працюючу систему державної реєстрації прав на нерухоме майно з вільним

доступом для пересічних громадян; удосконалити захист інформації яка

потрапляє в реєстр речових прав на нерухоме майно; забезпечити існування

ефективного судового захисту прав власників інформація в реєстрі щодо

яких була незаконно внесена або змінена, у тому числі вдосконалити судовий

контроль за виконанням рішень судів, а також припинити дію мораторіїв

щодо примусового продажу майна державних підприємств. Удосконалити

систему контролю за дотриманням законодавства під час обігу інформації в

реєстрі речових прав на нерухоме майно. Надати доступ для самостійного

внесення інформації в реєстр речових прав на нерухоме майно на

новостворену нерухомість через Міністерство юстиції України. Створити

окремий відділ у реєстрі речових прав на нерухоме майно з інформацією про

знищене та пошкоджене майно під час військового часу.

Ключові слова: інформація, інформаційні права, інформаційна

політика, реєстр речових прав, рейдерство, державна реєстрація,

інформаційна безпека, персональні дані, електронна комерція, електронні

послуги, доступ до інформації, інформатизація.

SUMMARY

Taranova O. O. The Legal Nature of the Information Contained in the

Register of Real Rights to Immovable Property. – Qualifying scientific research

should be treated as a manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty of

081 «Law». State Tax University, Ministry of Finance of Ukraine. – Irpin, 2024.

The thesis presents a comprehensive study of the legal nature of information

in the register of real rights to immovable property. The introduction elucidates the

significance of the subject matter of the paper, which is the necessity for every

citizen to have free and stable access to information of any nature. It is observed

that the commencement of the military invasion of Ukraine by the Russian

Federation has resulted in a multitude of challenges pertaining to the operation of

the register of real rights to immovable property and the safeguarding of the

information contained therein.

In the first section of the paper, the author delineates the theoretical and

methodological principles underlying the circulation of information within the

register of real rights to immovable property. It is established that information

from the register of real rights to immovable property is a special type of

information. From a legal perspective, information from the register of real rights

to immovable property is a sign combination in the form of information and/or

data on immovable property that is of public or private interest. The following

features of information are defined:

– information is a symbolic form that encompasses the manner in which

information is recorded and transmitted in human society;

– information is meaningful, valuable and useful;

– information must be fixed on a material carrier or displayed in electronic

form;

– information has a state-legal nature and reflects information as an object of

social relations that requires legal protection.

For the first time, a classification of types of information from the Register

of Real Rights to Immovable Property is established. The principles of information

from the Register of Real Rights to Immovable Property are defined as follows:

reliability, mandatory, and publicity.

The author delineates the entities engaged in the dissemination of

information within the Register of Real Rights to Immovable Property, with the

Ministry of Justice of Ukraine serving as the primary custodian of this register.

Such entities include the state registrar, notary, and public and private bailiffs.

The paper delineates the rights and obligations of the subjects of information

circulation in the Register of Real Rights to Immovable Property.

The second section of the paper examines the legal basis for the formation of

an array of information in the register of real rights to immovable property. It can

be demonstrated that the necessity to document information on immovable

property and the establishment of the state registration of real rights to immovable

property emerged concurrently with the emergence of property rights. It can be

concluded that the information in the Register of Real Rights to Immovable

Property provides for the free possession of property by its owner. It is observed

that the operation of the Register of Real Rights to Immovable Property and the

activities of authorised personnel facilitate the accessibility and accumulation of

information in the Register of Real Rights to Immovable Property. The periodic

receipt and analysis of information certificates has become an effective analytical

tool in the hands of business managers. In fact, it allows them to obtain up-to-date

information on all property rights at any time and from any location with an

Internet connection.

The author examines a multitude of infringements pertaining to the

circulation of information within the Register of Real Rights to Immovable

Property. The most prevalent among these is the unjustified amendment of

information contained in the State Register of Real Rights to Immovable Property.

Specifically, this includes an unreasonable increase in the area and the transfer of

an object from one category of property to another. The author proposes the

implementation of additional verification of the information entered by the

registrar. This could be achieved through the submission of necessary requests to

the BTI bodies and the utilisation of artificial intelligence capabilities, which

would serve to verify the data entered by the registrars.

The third section of the report sets forth recommendations for enhancing the

regulatory and legal framework supporting the dissemination of information within

the Register of Real Rights to Immovable Property. The analysis of the existing

methods of supervision and control over the circulation of information in the

register of real rights to immovable property enables property owners to fully

exercise their legal rights. It is thus concluded that the current system of

information circulation in the Register of Real Rights to Immovable Property

should be focused not only on bona fide market participants, but also on combating

criminal manifestations in this area. In order to mitigate the adverse consequences

of information dissemination in the Register of Real Rights to Immovable

property, the author proposes the following:

– It is recommended that the functionality of state registers be enhanced to

prevent the registration of transactions in the presence of a relevant prohibition.

– It is recommended that a system of automatic exchange of information be

introduced between the State Register of Real Rights to Immovable Property, the

State Land Cadastre, the Unified State Register of Legal Entities, Individual

Entrepreneurs and Public Associations.

The objective of safeguarding the rights of property owners in the real estate

market is not merely the primary objective of registering real rights to immovable

property; it is also the foundation of the entire legal framework regulating the

transfer of immovable property. Furthermore, the dissemination of information

regarding immovable property situated in the temporarily occupied Autonomous

Republic of Crimea and in areas of conflict remains a significant challenge.

In order to guarantee the free circulation of information, it is essential to

implement a transparent and efficient system of state registration of rights to

immovable property with unrestricted access for ordinary citizens. Furthermore, it

is vital to enhance the protection of information entered into the register of real

rights to immovable property. This should include the provision of effective

judicial protection for the rights of owners whose information in the register has

been illegally entered or changed. This could be achieved by improving judicial

control over the enforcement of court decisions and by ending moratoriums on the

forced sale of property belonging to state-owned enterprises. It is necessary to

enhance the system of control over compliance with the law during the circulation

of information in the Register of Real Rights to Immovable Property. It is

recommended that the Ministry of Justice of Ukraine be tasked with providing

independent entry of information in the register of real rights to immovable

property for newly created real estate. It is recommended that a separate section be

created in the register of real rights to immovable property, in which information

on destroyed and damaged property during wartime is recorded.

Key words: information, information rights, information policy, registry of

property rights, illegal takeover, state registration, information security, personal

data, e-commerce, electronic services, access to information, and informatisation.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Необхідність становлення

інформаційного суспільства є пріоритетом державної інформаційної

політики. Однак, взаємозв’язки тенденцій інформаційного розвитку з іншими

напрямами залишаються недостатньо усвідомленими. В наш час традиційні

форми і методи організації суспільного життя проходять період змін, до яких

належить всезагальний, вільний, швидкий доступ до різноманітних

інформаційних ресурсів. На відміну від звичайних загальнодоступних


[…]


має знайти відображення як в законах, так і в взаємодії між органами

реєстрації та правоохоронними органами.

На основі аналізу процедури контролю та нагляду за обігом інформації

в реєстрі речових прав на нерухоме майно які встановлено Законом України

«Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обмежень»

необхідно передбачити такі способи покарань за порушення законодавства в

сфері реєстрації:

– тимчасове блокування або про анулювання доступу державного

реєстратора до Державного реєстру прав;

– притягнення до дисциплінарної відповідальності посадової особи

територіального органу Міністерства юстиції України;

– направлення до Вищої кваліфікаційної комісії нотаріату при
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Міністерстві юстиції України подання щодо анулювання свідоцтва про право

на зайняття нотаріальною діяльністю

11. Проаналізовано та виявлено проблему захисту інформації про право

власності на тимчасово окупованих територіях та територіях де ідуть активні

бойові дії дуже актуальна. Запропоновано звернути увагу на:

1. Процес отримання достовірної інформації про пошкоджене майно

внаслідок бойових дій.

2. Процес отримання інформації про майно яким незаконно заволоділи.

3. Процес відновлення втрачених документів з інформацією про

власність на майно.

10. З метою вдосконалення обігу інформації в Реєстрі речових прав на

нерухоме майно необхідними є:

– повна заміна документів на нові ID-картки;

– обладання всіх органів виконавчої влади апаратами для здійснення

перевірки документів у базах даних;

– введення обмежень в реєстрі речових прав на нерухоме майно під час

заповнення реєстратором електронної форми для неможливості проведення

реєстрації без проходження кожного кроку алгоритму почергово;

– на законодавчому рівні дозволити використання штучного інтелекту

для додаткової перевірки документів, які було внесено реєстратором для

здійснення реєстраційних дій до реєстру речових прав на нерухоме майно;

– удосконалення системи перевірки ключа реєстратора при вході до

реєстру речових прав на нерухоме майно;

– введення можливості швидкого блокування ключа реєстратора при

виявленні порушень під час виконання реєстраційних дій;

– розширення категорії пошуку інформації в реєстрі речових прав на

нерухоме майно за декількома параметрами;

– запровадження обов’язкового вилучення ключів які було

заблоковано;

– встановлення при здійсненні реєстраційних дій зобов’язання подачі
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лише оригіналів документів для сканування до реєстраційної справи реєстру

речових прав на нерухоме майно;

– ведення реєстраційних справи у двох архівах, а саме архів у

паперовій формі та Державний реєстр речових прав на нерухоме майно;

– створення додаткового сервера для копіювання всієї інформації з

реєстру речових прав на нерухоме майно, з метою забезпечення безпеки від

рейдерських атак;

– забезпечення безпеки реєстратора при здійсненні реєстраційних дій,

щоб мінімізувати можливий тиск зі сторони органів державної влади, чи

правоохоронних органів;

– запровадження кримінальної відповідальність за втручання в роботу

органів держаної реєстрації;

– надання можливості для самостійного внесення інформації в Реєстр

речових прав на нерухоме майно на новостворену нерухомість через

Міністерство юстиції України;

– створення окремого відділу в Реєстрі речових прав на нерухоме

майно з інформацією про знищене та пошкоджене майно під час військового

часу.
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станом на 26.09.2008р. URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/671-2004-

п#Text (дата звернення: 10.02.2021).

23. Основні аспекти державної реєстрації права власності URL:

http://kakhovkarada.gov.ua/ua/osnovni_aspekti_derzhavnoji_rejestratsiji_prava_vl

asnosti

24. Брикайло Ю. Удосконалення Державного реєстру речових прав на

нерухоме майно та процедур реєстрації URL:

https://dreamdim.ua/uk/udoskonalennya-derzhavnogo-reyestru-rechovyh-prav-na-

neruhome-majno-ta-protsedur-reyestratsiyi

159

25. Коліушко І. Б. Виконавча влада та проблеми адміністративної
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безконтактним електронним носієм : Наказ Міністерства внутрішніх справ
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Суду. Верховний Суд. 19 лютого 2021 р. 44 с.

URL: https://supreme.court.gov.ua/userfiles/media/new_folder_for_uploads/supre

me/Presenation_Property_rights.pdf (дата звернення: 27.04.2021).
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речових прав на нерухоме майно. Ефективність державного управління.

164

2016. Вип. 3. С. 111–120. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/efdu_2016_3_13 (дата

звернення: 10.03.2024).

71. Колесников М. О. Адміністративні послуги з державної реєстрації
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органів Міністерства юстиції за 2021 рік. URL:
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 173

охорони права власності. Право і суспільство. 2019. № 2. С. 98–103.
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права. 2017. Вип. 78. С. 150–156.

148. Теличко М. В. Відповідальність за порушення процедури
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Збірник тез доповідей. Харків: ХНУ імені В. Н. Каразіна, 2015. 516 с.

149. Тимощук В. П., Добрянська Н. Л., Курінний О. В., Школьний Є. О.
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забезпечення законності при наданні адміністративних послуг у сфері

174
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територіальних органів Міністерства юстиції : Наказ Міністерства юстиції
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власності в Україні. : автореф. дис. … докт. юрид. наук : 12.00.07. Київ. 2019.

30 с.

173. Постанова Великої Палати Верховного Суду від 22 вересня 2020

року у справі № 910/3009/18 (провадження № 12-204гс19). URL:

https://ips.ligazakon.net/document/C015395?an=90 (дата звернення: 27.04.2024).
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СПД Москаленко О. М., 2011. 432 с.

180. Посадова інструкція державного реєстратора речових прав на

нерухоме майно відділу державної реєстрації URL: https://doc.korosten-

rada.gov.ua/posadova-instrukcziya-derzhavnogo-reyestratora-rechovyh-prav-na-

neruhome-majno-viddilu-derzhavnoyi-reyestracziyi/ (дата звернення:

12.01.2024).

181. Directive 2006.123. ЕС of the European Parliament and of the Council

of 12 December 2006 on services in the internal market. URL:

https://eurlex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32006L0123

(дата звернення: 12.01.2024).

182. Lapuente V., Van De Walle S. The effects of new public management

on the quality of public services. Governance An International Journal of Policy,

Administration, and Institutions. Vol. No 3.July 2020. URL:

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/gove.12502 (дата звернення:

12.12.2021).

183. Рейдерство під час війни URL: https://fciu.org/uk/allnews/rejderstvo-

vo-vremya-vojny/ (дата звернення: 12.01.2024).

184. Система державних реєстрів у земельних відносинах URL:

https://dl.omp.ua/knowledge-base/система-державних-реєстрів-у-земельн/ (дата

звернення: 12.02.2023).

185. Прокопенко Л. С. Інформація. Інформаційна діяльність URL:

https://ube.nlu.org.ua/article/Інформація(дата звернення: 12.01.2024).

https://doc.korosten-rada.gov.ua/posadova-instrukcziya-derzhavnogo-reyestratora-rechovyh-prav-na-neruhome-majno-viddilu-derzhavnoyi-reyestracziyi/???history=0&pfid=1&sample=0&ref=0
https://doc.korosten-rada.gov.ua/posadova-instrukcziya-derzhavnogo-reyestratora-rechovyh-prav-na-neruhome-majno-viddilu-derzhavnoyi-reyestracziyi/???history=0&pfid=1&sample=0&ref=0
https://doc.korosten-rada.gov.ua/posadova-instrukcziya-derzhavnogo-reyestratora-rechovyh-prav-na-neruhome-majno-viddilu-derzhavnoyi-reyestracziyi/???history=0&pfid=1&sample=0&ref=0

178

Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Торбас О. О. Правові проблеми попередження рейдерства у

функціонуванні діяльності Реєстру речових прав на нерухоме майно
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