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офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Таранової Ольги Олександрівни на тему « Правовий статус інформації реєстру

речових прав на нерухоме майно» подане до захисту

у спеціалізовану вчену раду Державного податкового університету на здобуття

наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю

081 «Право»

Актуальність теми дослідження. З розвитком економіки кількість

нерухомого майна стрімко росте. Відповідно юридичне значення державної

реєстрації прав набирає ще більшої актуальності. Наявність документа про

належності майна певній особі вже не єдине підтвердження власності на майно.

Достатньо здійснити внесення інформації про дане майно в реєстр речових прав

і мати доступ до даних відомостей. У дисертації досліджено значення інформації

про право власності її обіг та проблеми які виникають при Державній реєстрації

прав на нерухоме майно та подальшою роботою з реєстром.

Оскільки, від захищеності прав громадян на майно залежить стабільність

економічної ситуації у країні, дане питання є досить актуальним. В умовах

нестабільної економіки у зв’язку з військовим станом в країні та проблемами з

енергозабезпеченням дуже важливо звернути увагу на правовий статус

інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно. Дану проблему було

висвітлено у роботі та запропоновано механізм дій для пом’якшення ситуації.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Ознайомлення зі змістом дисертаційного дослідження дають змогу зробити

висновок про належний рівень роботи та публікацій. Робота виконана на

відповідному рівні, логічно структурована та має обґрунтовані висновки та

пропозиції. Наукова складова дослідження підтверджена належним та

правильним підбором методів дослідження, як загально наукових так і

спеціально юридичних. Вміння правильного застосування методів дослідження

дало змогу встановити особливості, характерні ознаки об’єкту дослідження,

зробити правильні висновки та запропонувати пропозиції щодо вдосконалення

розглянутої сфери суспільних відносин.

Основні положення дисертаційної роботи, теоретичні та практичні

висновки і рекомендації оприлюднено в доповідях на науково-практичних

конференціях, а також інших наукових заходах, зокрема: опубліковано 3 статті у

фахових виданнях з юридичних наук (категорія Б); 1 стаття опублікована в

зарубіжному; 3 тез доповідей представлено у збірниках матеріалів

всеукраїнських науково-практичних конференцій. Всі публікації відповідають

вимогам, які ставляться до такого виду наукових робіт.

Значний аналіз наукових публікацій, статистичних та довідкових

матеріалів, нормативних документів говорять про глибоке дослідження питання

правового статусу інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно.

Автором було різнобічно досліджено сутність статусу інформації про нерухоме

майно, запропонувати шляхи покращення правового статусу інформації про

нерухоме майно, що дає можливість говорити про важливість статусу інформації

в реєстрі речових прав на нерухоме майно.

Дисертаційне дослідження підготовлене Тарановою О.О.. у Державному

податковому університеті за науковим рівнем, кількістю та змістом наукових

публікацій відповідає вимогам до такого типу робіт.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях. Дисертація є завершеним науковим дослідженням, яке

містить авторські розробки щодо правового статусу інформації реєстру речових

прав на нерухоме майно. Наукові положення, висновки і рекомендації, які

містяться в роботі чіткі та вагомі. Дана дисертація є одним із перших в Україні

комплексних досліджень, в якому з використанням сучасних методів наукового

пізнання та з урахуванням новітніх досягнень правничої науки розкрито зміст і

особливості правового статусу інформації реєстру речових прав на нерухоме

майно.

Автор дає визначення поняття інформація про нерухоме майно - це

особливий вид інформації у вигляді знакових комбінацій у формі відомостей

та/або даних про нерухоме майно, що є об’єктами публічного або приватного

інтересу.

Здобувачкою вперше обґрунтовано класифікацію видів інформації реєстру

речових прав на нерухоме майно.

1. В залежності від суб’єкту який володіє майном:

- про фізичну особу;

- про юридичну особу.

2. В залежності від виду власності майна:

- інформація про державне майно;

- про комунальне майно;

- про приватне майно.

3. В залежності від доступу до інформації:

- відкритогого доступу інформація (ту що можна отримати шляхом подання

запиту онлайн або у відповідних органах);

- закрита інформація ( доступна тільки уповноваженому органу Держателю

Реєстру речових прав на нерухоме майно);

4. В залежності від роду майна:

- інформація про житлові приміщення;

- інформація про нежитлові приміщення;

-інформація про земельні ділянки.

5. В залежності від характеру інформації

-інформація про власника майна;

-інформація про нерухоме майно;

-інформація про здійснення запису в Реєстрі речових прав про нерухоме

майно.

В результаті проведеного дослідження набули подальшого розвитку

пропозиції щодо вдосконалення особливостей захисту інформації, що міститься

в Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно; ефективні методи

запобігання та протидії порушенням безпеки інформації реєстру речових прав на

нерухоме майно як сприяння рейдерству; напрями вдосконалення роботи з

інформацією реєстру речових прав на нерухоме майно.

Результати дисертаційного дослідження пройшли апробацію під час

доповідей на науково-практичних конференціях, були опубліковані у фахових

науково-практичних виданнях України та за кордоном. Публікації сприяли

реалізації поставлених у дисертації завдань.

Тому, дисертаційне дослідження Таранової О.О. проведено на високому

науково-методичному та методологічному рівнях, результати та основні

положення дисертації, що виносяться на захист, відповідають усім вимогам що

висуваються для здобуття ступеня доктора філософії, є обґрунтованими,

логічними та мають високий ступінь наукової новизни та практичне значення,

Зважаючи на вище викладене, можна стверджувати, що здобувачка в достатній

мірі опанував методологію наукової діяльності та заслуговує на позитивну

оцінку.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова

обґрунтованість дослідження підтверджується його результатами та висновками,

які були зроблені здобувачкою внаслідок опрацювання значної кількості

доктринальних джерел та вітчизняних й міжнародних актів (нормативних

джерел). Обсяг цих джерел є достатнім для висвітлення теми та формулювання

висновків, а спрямованість їх вмісту відповідає темі дисертації. Обґрунтованість

викладених у дослідженні і пропозицій досягається й правильно обраним

методологічним підходом до здійсненого дослідження, що дозволило

Тарановій О.О. належним чином висвітлити найбільш важливі аспекти обраної

нею проблематики, які на сучасному етапі розвитку інформації як основи реєстру

речових прав на нерухоме майно слід визнати недостатньо дослідженими.

Використання дисертанткою у роботі різноманітних наукових методів

дослідження, зокрема діалектичного, системно-структурного, системно-

функціонального, формально-юридичного та порівняльно-правового, дало змогу

досягти всебічності та повноти аналізу поставлених проблем. А опрацювання

значного масиву наукової літератури, нормативного та емпіричного матеріалу

вплинуло на досягнення одержаного результату. При цьому враховані праці

фахівців з історії теорії держави та права, адміністративного права,

інформаційного права, цивільного права. Позиції, які формулює та відстоює

авторка роботи, ґрунтуються на останніх досягненнях правової науки. Кількість

та якість використаних джерел, глибокий їх аналіз також забезпечили достатній

рівень достовірності й обґрунтованості висновків та рекомендацій, що містить

дисертаційна робота. Варто зауважити, що наукові положення дисертаційної

роботи об’єктивно відображають реальний стан обігу інформації в реєстрі

речових прав на нерухоме майно.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Загалом, викладення авторкою

положень дисертації здійснено з урахуванням мети і поставлених завдань, що

відповідають об’єкту та предмету дослідження. Також слід зазначити що всі

висновки за результатами проведеного нею дослідження, які авторка

систематизувала наприкінці відповідних розділів та в окремій частині роботи із

назвою «Висновки», повністю відповідають поставленим завданням, які, в свою

чергу, відповідають змісту (окресленій авторкою структурі роботи). Відповідно

можна зробити висновок про те, що дисертантка заслуговує на підтримку.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження. Полягає у

тому, що вони становить науково-теоретичний, а також практичний інтерес, і

можуть бути використані у: науково-дослідній сфері; правозастосовній

діяльності; законотворчій діяльності; навчальному процесі.

Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому. Дисертаційне

дослідження «Правовий статус інформації реєстру речових прав на нерухоме

майно» підготовлене Тарановою О.О. полягає в розробці науково-обґрунтованих

тверджень про особливості обігу інфорамції в реєстрі речових прав на нерухоме

майно. Об’єкт дослідження: інформація про право власноті на нерухоме майно.

Предмет дослідження: правове забезпечення обігу інформації в реєстрі речових

прав на нерухоме майно.

Структура роботи є логічною, адже дисертаційне дослідження

розпочинається з аналізу загальнотеоретичного поняття про інформацію в цілому

та інформацію про право власності на нерухоме майно. У другому розділі

детально розкриваються особливості обігу інформації в реєстрі речових прав на

нерухоме майно. Зважаючи на актуальність захисту інформації про право

власності автором виокремлено третій розділ, у якому досліджується проблеми

що виникають під час обігу інформації в реєсрі речових прав на нерухоме майно

з акцентом на воєнний час.

Така послідовність викладення матеріалу дозволила повно розкрити

питання, яке аналізувалось, виявити та узагальнити недоліки регулювання в

нормативно-правових актахта сформулювати пропозиції з вдосконалення

нормативного забезпечення.

У першому розділі, який має назву: «Теоретико методологічні засади обігу

інформації реєстру речових прав на нерухоме майно як інституту інформаційного

права» розкрито теоретико-методологічні засади обігу інформації в реєстрі

речових прав на нерухоме майно. Доведено що інформація з реєстру речових

прав на нерухоме майно це особливий вид інформації. Вперше встановлено

класифікацію видів інформації з Реєстру речових прав на нерухоме майно.

Визначено принципи інформації з Реєстру речових прав на нерухоме майно, а

саме: достовірність, обов’язковість, гласність. Охарактеризовано суб’єктів що

здійснюють обіг інформації в Реєстрі речових прав на нерухоме майно, головним

з яких є держатель - Міністерство юстиції України.

Другий розділ має назву «Правове забезпечення обігу інформації з реєстру

речових прав на нерухоме майно». Детально описано правові основи формування

масиву інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно. Доведено що

інформація в Реєстрі речових прав на нерухоме майно забезпечує вільне

володіння власником свого майна.

У третьому розділі під назвою «Шляхи вдосконалення нормативно

правового забезпечення обігу інформації реєстру речових прав на нерухоме

майно» детально проаналізовано діючі методи нагляду та контролю за обігом

інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно.

Обгрунтовано, що мета захисту інформації є основою стабільності

економіки держави та громадян.

Для зменшення негативних ситуацій у процесі обігу інформації в реєстрі

речових прав на нерухоме майно запропоновано:

- Вдосконалити функціонування державних реєстрів, з метою

унеможливлення проведення реєстраційних дій за наявності відповідної

заборони.

- Запровадити систему автоматичного обміну інформацією між Державним

реєстром речових прав на нерухоме майно, Державним земельним кадастром,

Єдиним державним реєстром юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців і

громадських формувань.

Робота завершується висновками, які відповідають отриманим

результатам, завданням та меті дослідження.

При підготовці дисертації були використані 185 наукових, нормативних та

статистичних джерел як в друкованому так і в електронному вигляді.

Загалом, викладення своїх міркувань здобувачкою у всьому тексті роботи

здійснюється послідовно, всі підрозділи та розділи дисертаційної роботи

взаємопов’язані між собою, містять достатню інформацію для формулювання тих

висновків, яких дійшла авторка, розкривають конкретне поставлене завдання.

Також слід акцентувати увагу й на відсутності повторів у викладенні матеріалу.

Положення дисертаційної роботи достатньо апробовані. Отже, дисертаційне

дослідження Таранової О.О. є важливим актуальним дослідженням особливостей

обігу інфорімації в реєстрі речових прав на нерухоме майно, вміщує чимало

нових обґрунтованих ідей, висновків та пропозицій.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації в

практиці. Отримані результати дисертаційного дослідження Таранової О.О. на

тему «Правовий статус інформації реєстру речових прав на нерухоме майно»

можуть стати підґрунтям для подальших наукових досліджень. Результати можна

використати в практичній діяльності Міністерства юстиції України, нотаріусам

та особам що наділені правом внесення запису до Реєстру речових прав на

нерухоме майно.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації, запитання до

здобувача.

Позитивно оцінюючи дослідження «Правовий статус інформації реєстру

речових прав на нерухоме майно» написані Таранової О.О. відзначаючи його

теоретичну і практичну цінність, водночас слід контрактувати, що окремі

положення роботи мають дискусійний характер та можуть стати підґрунтям

наукової дискусії під час захисту і напрямами подальшої розробки даної теми:

1. У першому розділі дисертації Таранова О.О. детально розглядає з

теоретичного аспекту поняття «інформація», «інформації про право власності»,

процес реєстрації, однак мало уваги приділяє реєстру речових прав на нерухоме

майно як програмному забезпеченню яка є інформаційною базою. На мій погяд

доцільно було б доповнити даний розділ дослідженням роботи самого реєстру

речових прав на нерухоме майно.

2. У пункті 1.3. дисертаційного дослідження «Суб’єкти забезпечення обігу

інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно» приділено увагу

державним реєстраторам, нотаріусам та Міністерству юстиції України, однак не

розглянуто власника майна який теж є суб’єктом обігу інформації про право

власності на нерухоме майно. Робота значно б виграла якби була доповнена

правами та обов’язками щодо інформації для власників майна.

3. На мою думку робота набула б більшої цікавості, як би включала додатки

зразків документів що містять інформацію про право власності з різних етапів

розвитку реєстрації права власності на нерухоме майно. Наприклад: свідоцтво

про право власності, Інформаційна довідка з Державного реєстру речових прав

на нерухоме майно, Витяг з Державного реєстру речових прав на нерухоме

майно.

4. Автор у пункті 3.1. роботи зазначає що передбачений законодавством

порядок здійснення нагляду та контролю за обігом інформації в реєстрі речових

прав на нерухоме майно порушує чинну Конституцію України. В той же час,

дисертанткою не описано яким механізмом можливо замінити даний вид

контролю. На мою думку, пропозиції по вдосконаленню нагляду та контролю за

обігом інформації в реєстрі речових прав на нерухоме майно надали б кращого

розуміння позиції здобувачки.

Варто зауважити, що висловлені зауваження суттєво не впливають на

загальну позитивну оцінку роботи, а тільки спонукають до подальшої наукової

дискусії за темою дослідження.

Відсутність порушень академічної доброчесності. У ході вивчення як

дисертаційного дослідження, так і наукових публікацій, фактів порушень

академічної доброчесності не виявлено. Дисертація Таранової О.О. на тему

«Правовий статус інформації реєстру речових прав на нерухоме майно» є

оригінальною, самостійно виконаною науковою працею.

ВИСНОВОК

про відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертація Таранової Ольги Олександрівни на тему «Правовий статус інформації

реєстру речових прав на нерухоме майно», подана на здобуття ступеня доктора

філософії, є комплексним, цілісним, завершеним науковим дослідженням,

містить нові науково обґрунтовані результати що відрізняються новизною в

дослідженні правового статусу інформації реєстру речових прав на нерухоме

майно, за своїм змістом відповідає галузі знань 08 «Право» спеціальності 081

«Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових

установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23

березня 2016 року №261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року №

283), наказу МОН України No40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог

до оформлення дисертації» (зі змінами від 12 липня 2019 року) і «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України

від 12 січня 2022 року №44), а її автор Таранова Ольга Олександрівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за

спеціальністю 081 «Право».
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